

# NOWINY PODLASKIE

TYGODNIK BEZPARTYJNY

Prenumerata kwartalna: pocztą 2,50, w adm. 1,75  
Ceny ogłoszeń: za mm. liniowy 20 gr., w  
tekście 30 gr., na 1 stronie 40 gr., dla poszuk.  
pracę 50% taniej, tabelarycznie 50% drożej.  
Drobne: 10 gr. za wyraz.

Rekopisów się nie zwraca

Redakcja i Administracja:  
Biała Podl., ul. Warszawska 8.

Konto w P. K. O.: Nr.

Red. i Wyd. EDWARD SZYMKOWIAK  
redakcja czynna w czwartki od 12—4 i w nie-  
dziele od 12—2.

Druk i nakład „PZG” Biała Podlaska.

Rok II.

Biała Podlaska, niedziela 7 sierpnia 1932 r.

Nr. 37.

## Z nad Polskiego morza.

Nad morze! Nad Polskie Morze — gorączkowo wymawiali usta wycieczkowiczów od chwili zgłoszenia swego udziału w wycieczce.

Nadszedł 28 lipca i odjazd. Miłamy przestrzeń Podlasia. Warszawskiego — gonią stacje i przystanki, miasta i wioski — a podążać śmiać straszliwie w dwie tony lekkomyślny bnie żelaznym torom w stronę Gdyni.

Pomorze. Erzew. Pociąg z 24 wagonów złożony momentalnie pokrył się pełną dala chorągiewek amaran towo-białych z napisem „Święte Morze”. Wjeżdżamy na terytorium W. M. Gdańska. Miłamy wioski i pola pełne żniw i oło z jednego łanu, śniad polski — witają barwy polskie i Polaków, cały las chorągiewek — w tą stronę się dąży, to rodacy gdańszczanie nas witają — z innymi nato miast widać goźnię ku nam skierowane dźwięki — to Niemcy — groźby milczeniem pomijamy, jeno w duszy upór rośnie. I tak naprzemian coraz to grupka rodaków wyciąga ku nam radośnie dźwięki i pełne uniesień głosy radośnych powitań odbiera.

Gdańsk! Na dworzec wybiega masa ludzi ciekawych obić choć wrokiem ten zacietrzewiony Gdańsk. W pociągu wybucha pierwsza ogromna „Nie rzucim ziemi” — tak długi pociąg tak daleko rozlega się potężna pieśń, zdecydowana, odważna, pełna uczucia przywiązania do ziemi ojczyznej — i dało się widzieć zafrasowanie na twarzach Niemców — skąd ci Polacy z takim rozmachem wpadli w serce Gdańska.

Miłamy Gdańsk, Sopoty i stajemy znów na polskiej ziemi — w Orłowie. Z daleka widać już przez szyb wagonu siną dal morza, co odziesiąt tam z nim się styka. Jeszcze chwila pare i Gdynia — ta najmłodsza a najpiękniejsza córka miast Polskich, daleka siostra Warszawy — entuzja stycznie wita rodaków z ziem wscho-

dnych, Podlasia, Wołynia — wzajemnie otrzymuje gorące braterskie zapewnienia rodzinnej przynależności.

**Dzień „Święta Morza”.**

Z rozwiniętymi sztandarami płyną grupy i zastępy na miejsce zbiórki na Wybrzeże Wilgona. Skąd ma wyruszyć pociąg statystyczny w ulice Gdyni, zapewniamy ją, że nie jest o samotniona a zakusy hitlerowskie całe społeczeństwo bez różnicy przekonań zbrojne gotowe jest wylepić w obronie całości granic wytyczonych Traktatem Wersalskim i nie pozwoli ni pędzi z emi i skrawka morza oddać.

Po nabożeństwie, które celebrował biskup chełmiński ks. Dr. Stanisław Okoniewski, nastąpiły przemówienia i hold ziemi pomorskiej, poczem nieprzebraną falą popłynęły hufce kawalerji brygady pomorskiej, marynar ki, wojska lądowego, przysposobienia wojskowego i organizacji społecznej z rozmaitych dzielnic Polski — szli kaszubi, pomorzanie, górale, krakusy barwne zespoły opoczyńskie ze Szkoły mody, górni ślązacy i poszczególne powiaty jako jednolite grupy reprezentacyjne danego powiatu, a w tej masie państwowego społeczeństwa polskiego zajęła skromne miejsce i nasza Biała Podlaska z trzema sztandarami.

Szła sztafeta Okręgowego Zw. Młodzieży Wjejskiej „Siew”, najpotężniejszej organizacji naszego powiatu która liczy około 700 wiosek żołdaków i innych, później szła sztafeta strzelecki i strazy pożarnych. Grupę poprzedzał napis „Biała Podlaska”.

Niemilknącemi okłaskami witano nas, oceniając poświęcenie się na trudzie z tak odległych stron, a tuż przed trybuną Pana Prezydenta wybuchł jeden ogromny okrzyk „Brawo Biała Podlaska” i długo niemilknące okłaski. Defilada trwała przeszło 3 godziny, poczem wycieczki i grupy dowolnie spędzały czas, radując się

z innymi bądź to na plaży i w morzu, bądź przejażdżką po morzu lub na zabawach ludowych, których Gdynia dla uprzyjemnienia rodakom po bytu przygotowała aż w 7 punktach oraz wiele innych atrakcyj i widowisk.

Wycieczka z Białej zwiedziła Hel, Orłowo i wybrzeże morskie poczem w poniedziałek wieczorem, nasyciwszy oczy widokiem morza i pięknem Gdyni, opuściła wybrzeże, spiesząc do pracy i trosk codziennych na Podlasie uwołając ze sobą niezatartą pamięć doznanych wrażeń i gościnności Kaszubów miłych rodaków nadmorskich.

Nie można pominąć sprejstwej organizacji m. Gdyni w utrzymaniu porządku i stworzenia udogodnień dla gości, jak również nie należy pominąć karność statystycznej rzeszy przyjeźdźców, gdzie na każdym kroku przemawiało wzajemne poczucie braterskiej zgody i pojednania.

W chwilach ważnych Polacy zdolni są do nieprzemysłanych ofiar. Śniad drogo cenia Polacy morze i znaczenie jego, skoro w tak olbrzymiej masie nie od czuło się ani jednego fałszywego dźwięku w harmonii ogólnospołecznej chęci „Świętości Chwili”.

Jur Białopiór.

—o—

## Olbrzymi huragan nad Brześciem n. B.

W ubiegłą środę przeszedł nad Brześciem straszliwy huragan, który wyrządził olbrzymie spustoszenia. O sile huraganu świadczą powywręcane drzewa, zniszczone więzania dachów i t. d.

Straty bardzo poważne.

—o—

„Zaobozuj „Nowiny Podlaskie”

—o—

## Rzeczelnia wiecu protestacyjnego w Białej Podlaskiej

odbyłego w dniu 24 lipca 1932 roku.

Zebrani w dniu 24 lipca w Białej Podlaskiej w liczbie 6000 osób na wiecu protestacyjnym przeciw zakusom niemieckim na całość granic Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, uchwalamy co następuje:

1) piętnujemy zakusy krzyżackie na całość ziem Rzeczypospolitej i oświadczamy, że granic Ojczyzny bronić będziemy do ostatniej kropli krwi,

2) uroczyste świadczymy się wobec wszystkich narodów świata, że wśród 32 milionów Polaków niema ani jednego, któryby ziemi pomorskiej i morza polskiego nie otaczał najgorętszą miłością, a walki w jej obronie uważał za swój najświętszy obowiązek,

3) Rządowi Rzeczypospolitej przyrzekamy karność i posłuszeństwo ufni, że jego spokojna i zdecydowana postawa poparta jednomyślnością i mięstwem narodu zdoła zaważyć na szali wypadków i nie dopuści do rozpanowania przez oszalałych nienawistą prusaków ponownej zawziętych ruchy wojennej,

4) mając głęboko w sercu pamięć przodków, pomni na Psie

Pole, Płowce i Grunwald, na Fischau, Wrzesnią i Kalisz — na mężenstwo bohaterkiej Belgji, na mordercy powiśnię w Międzyzeczcu, na Szczybiornu Benjaminów i Łunzę — chyliny głęboko sędziary i czoła przed milionami wymordowanych w ciągu dziejów ofiar krzyżactwa i nie pozwolimy, by w pamięci narodów zatarte zostało kiedykolwiek piękno ich bohaterstwa, zaś z czoła ich katów zmyte hańbiące piętno narodów.

5) Zdając sobie sprawę z tego, iż każdy grosz polski zużyty na zakup towarów niemieckich i gdańskich obracany jest przez Niemców na przygotowanie zamachu i wojny przeciw Polsce przyrzekamy, że tę zbrodniczą robotę utrudnimy wszelkimi dostępnymi sposobami, że w żadnym wypadku nie będziemy kupowali ani używać przedmiotów pochodzących z Niemiec i Gdańska oraz będziemy czuwać by ten nakaz obywatelski był w całej Polsce w imię Jej honoru i bezpieczeństwa przestrzegany. —

—o—

## Pokaz-Targi przemysłu perfumeryjno-kosmetycznego sztuki fryzjerskiej i przemysłu pomocniczego.

Stołeczne Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodarczej w Warszawie organizuje w czasie od 3 do 18 września 1932 r. na terenie wydziałowym „Bajkały” Pierwszy Pokaz-Targi Przemysłu Perfumeryjno-Kosmetycznego, Sztuki Fryzjerskiej i Przemysłu Pomocniczego pod hasłem „Miłość — Wdzięk — Uroda”.

Celem pokazu — targów jest zapoznanie szerokiego sfery społeczeństwa z dorobkiem i możliwościami rozwojowymi przemysłu i handlu perfumeryjno-kosmetycznego oraz sztuki fryzjerskiej i perukarskiej. Propaganda koledźności społecznej wśród polskiego społeczeństwa niejednokrotnie przejawiać chęć wyonę zaradkowe oraz wykazanie sobie czystości i zawodowi pomocniczych pewnych elementów higieny zawodowej i postawy etycznej.

przemysłu perfumeryjno — kosmetycznego.

Porattem Pokaz-Targi ma na względzie bezpośrednio zetknięcie się producentów oraz handlu hurtowego i artykułów pomocniczych dla przemysłu perfumeryjno-kosmetycznego, rzemiosła fryzjerskiego i zawodów pokrewnych z odbiorcami tych artykułów.

Zgłoszenia udziału w Pokazie — Targach należy przesyłać do dnia 15 sierpnia r.b.

Wszelkich bliższych informacji udziela Stołeczne Towarzystwo Wystaw i Propagandy Gospodarczej S.p. z o. o. Warszawa ul. Marowińska Nr. 10 m. 3 tel. 258.20 —

—o—

1162 ofiarę na pomnik ku czci poległych 34 p.p.

## Wybryk posła niemieckiego w stolicy Polski.

Tymczasowy poseł niemiecki w Warszawie Ryntelen kałaf swojemu służącemu zdjąć polską flagę narodo-wą (chorągiew), wzwieszoną w dniu „Święta Morza” 31 lipca na domu pod liczbą 1, przy Alei Roź na rogu Alei Ujazdowskich, gdzie Poseł ew. wynajmuje 6 pokojów mieszkanie. Urzędowe mieszkanie poselstwa mieści się gdzieś indziej w osobnym domu przy ulicy Piłsud. W tej najładniejszej dzielnicy Warszawy w Alejach Ujazdowskich i ich okolicy, mieszka większość posłów zagranicznych. Gdy sroż domu wy-wiesił drugą flagę, to poseł Ryntelen wyszedł bardzo rozłoszczony, sam flagę odwiązał i zabrał do swego mieszkania. Mówił podobno, że jego sąsiedzi, posłowie innych państw, śmieją się, że przy jego oknach po-wiewa polska flaga. Kiedy wreszcie dom otoczyła policja i wywieszono trzecią flagę, rozwścieślony Niemiec krzyknął coś po swojemu, pozamykał i przalśniat wszystkie okna i schował się w mieszkaniu. Dotychczas Ryntelen nigdy nie okazywał żłości, gdy wywieszono flagi w dni polskich świąt narodowych i rządowych. Tym razem jednak było to święto szczególnie dla Niemców niemiele: „Święto morza polskiego” i Pomorza. Ryntelen był już przed dwoma miesiącami odwołany z powrotem do Niemiec ze swego stanowiska w Warszawie i w krótko ma Polskę opuścić.

## Wybory do sejmu Rzeszy Niemieckiej

odbyły się we wszystkich krajach Niemiec w niedzielę 31 lipca. Według sprawozdania ogłoszonego w gazecie na najgłośniejszą niespełna 37 milionów ludzi którzy wybrali 697 posłów. Najwięcej uzyskali chrześcijanie, narodowi socjaliści czyli hitlerowcy; będą mieli 230 posłów, w poprzednim sejmie mieli tylko 107 więc zyskali aż 123 miejsca. Socjaliści otrzymali 133 stracił 10. Komunisty — 39 zyskali 11. „Ludowa” — 45 tyle samo co miast. Centrum czyli środek 76; zyskali 7. Bawarska partia ludowa — 22 zyskali 3. Chrześcijańsko-społeczni — 4 posłów stracili 10 posłów. Związek ziemian — 2. — W sprawozdaniu tem muszą być jednak jeszcze jakieś niedokładności, bo ogólna liczba posłów podano 697 a tymczasem z podawania liczb posłów według poszczególnych stronnictw wywada tylko 601. W każdym razie choć skrajna prawica bardzo wzrosła w sile, jednak stronnictwo Hitlera (330), nawet w połączeniu z partią Haunberga (45) i z drobnymi partiami nie będzie miała większości.

# LEKARZ OBŁĄKANYCH (Powieść z francuskiego 17

Dowiedziawszy się, co mu było potrzeba, po wrócił do Pascala i dwóch kobiet.

## XVI.

— Coś tam zapisał, kochany przyjacielu? — zapytała Matylda.

— Zanotowałem, com wydał, aby się porachować z baronem — odpowiedział młody człowiek — No, powracajmy.

Klaudjusz Marteau — bo go tak teraz będzie my nazywali. — zdiął swój beret marynarski.

— Do zobaczenia! panowie i państwo, — powie działał.

— Do zobaczenia, mój przyjacielu. — odrzekł Fabrycjusz, a po chwili dodał z pewnością, że się zobaczymy i że potrafią wtedy wyciągnąć z ciebie tę twoją tajemnicę.

Potem obie pary udały się do hotelu.

— Szczególna rzecz! — mruzczał marynarz, śledząc oczami Fabrycjusza, — Ten mieszczuch ma jakieś dziwne spojrzenie! nie podoba mi się on wcale wcale.

Dla czego on tak mi się zaczynał zwracać głowę swojemi pytaniami. Dla czego on się tak w to wtrąca? —

Ej! z ciekawości poprostu tylko. Reszta to dobre dzieci, dali na piwo, jak się należy. Można ofiarować sobie naparstek wytrzyofeju.

Wdowa Gallet, zasiadła znowu z powrotem na progu swojego mieszkania i z większą niż kiedy gorliwość zaczęła robić swoją niebieską pończochę.

— Hej, pani gospodyni, — zawołał na nią Klaudjusz Marteau — idę na moment na róg, a jeżeli będę potrzebny, niechaj mnie pani zawoła.

Zapałił fajkę, wszedł do kupca winnego na rogu sąsiedniej ulicy i kazał sobie podać szklankę obrzydliwej wódki, zafarbowanej na żółto karamelem.

Szklanka mogła zawierać piątą część litra, — Oto, co Klaudjusz Marteau nazywał naparstkiem wytrzyofeju.

Powróćmy do hotelu pod „Wielkim Jeleniem“ do pokoju pani Delariviere, w chwili, kiedy młody doktor opuścił.

— No cóż, zapytał bankier żony, — jak zna lażesz naszego doktora?

— Bardzo sympatyczny — odpowiedziała Joanna, — nie ma żadnej w sobie przesady. Musi to być człowiek wielkiej wiedzy i wielkiej przyszłości!

— Najzupełniej i nie zadziwiłbym się wcale, gdyby p. Vernier zajął kiedyś miejsce pomiędzy sławnymi uczonemi.

W tej chwili weszła Róża ze srebrnym na tacy kubkiem, z którego rozchodził się zapach delikatny.

— Panie — rzekła do bankiera — pan doktor kazał przynieść ten buljon dla pani lekki i nie

zagorący trzeba go wypić zaraz.

— Dziękuję ci, moje dziecie. Proszę zbliż się do łóżka — odezwiała się też pani Delariviere.

Róża spełniła żądanie.

— O! jak pani lepiej już wygląda. — wykrzyknęła wpatrując się w rekonalescentkę z radosnym zdziwieniem.

Joanna uśmiechnęła się przyjaźnie i odpowiedziała:

— Tak moje dziecko, last mi daleko lepiej!

— Widac to — odrzekła Róża — I doprawdy nie mogę wyjść z podziwienia. Kiedy panią wytaśloną z powozu i przyniesiono tu, do tego pokoju wyglądała pani na nieżywą.

— Prawdziwie to też zmarłychwstanie, które zawdzięczaem waszemu doktorowi.

Jonasz, dowiedziawszy te słowa, wzięła srebrną lżeczke i zaczęła pić buljon z widoczną satysfakcją.

— Wyborny! — mówiła, — czuję, że mnie wzmacnia.

— Co! za szczęście! — szepnęła Róża i wyszła, rzuciwszy raz jeszcze okiem na twarz pani Delariviere.

Doprawdy, że ten Vernier dokazał cudu — myślała.

Joanna, jak zapowiedział Grzegorz Vernier, poczuła znowu, że powieki ciężwie jej zaczynają.

— Mój przyjacielu. — odezwiała się do męża — nie zapomnij o wypoczynku; doktor ci go zalecił, a ja przyrzekłam ci dopilnować.

— Nie czuję, daję ci słowo, żadnego zmęczenia, — odparł pan Delariviere.

— To nic nie znaczy musisz dotrzymać dane go słowa. Oczy mi się kleją i zaraz zasną, wymagam zatem koniecznie, abys poszedł za moim przykładem.

— Ukochany mój tyranie, będę ci posłusznym jak zawsze.

I bankier, złożwszy gorący pocałunek na czoło małżonki, poszedł do swego pokoju. Pokój ten przyległym był do pokoju, w którym leżała Joanna a pan Delariviere poszedł doń, nie żeby się prześpać, jak przypuszczała chora, ale żeby się namyślić.

Okropne wzruszenia, jakich doznał ubiegłej nocy, przygnębiły bardzo poczciwego człowieka, po mimo całego zapasu zdrowia i hartu duszy. Chociaż był już zupełnie prawie uspokojonym, przebyte cierpienia pozostawiły pewien ślad w jego umyśle. Takich ciosów nie zapomina się zupełnie. Dotkliwie rany zostały zabliznione, ale nie zagojone.

Pan Delariviere rucił się na krzesło zasłonił twarz rękami i zanurzył się głęboko.

— Joanna o mało nie umarła w pełni młodości.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

## Nowe prawo.

"Zielony Sztandar" pisze.

W dniu 15 go lipca 1932 r. w Nr. 60 Dziennika Ustaw zostały ogłoszone trzy rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 11 lipca 1932 roku, zawierające Kodeks karny, Prawa o wykroczeniach, oraz Przepisy wprowadzające Kodeks karny, i prawo o wykroczeniach.

Nowy Kodeks karny, oraz prawo o wykroczeniach wchodzi w życie z dniem 1 września 1932 roku na całym obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Jest to zdarzenie bardzo ważne, gdyż z dniem wejścia w życie powyższych rozporządzeń stracą moc obowiązującą pozostałe po za borach różne przepisy karne, dotyczące przedmiotów, unormowanych przez nowy Kodeks karny i Prawo o wykroczeniach — czyli nastąpi ujednostajnienie prawa karnego.

Jak wiadomo, Kodeks karny za wiera przepisy, określające czyny przestępne i kary, grożące za przestępstwa.

W powyższych nowych przepisach karnych utrzymany jest podział przestępstw na zbrodnie, występki i wykroczenia. Zbrodniami są te przestępstwa za które grozi kara śmierci, lub więzienie powyżej 5. lat, występkiem są przestępstwa za które grozi kara więzienia do lat 5, aresztu powyżej 3 miesięcy, lub grzywny powyżej 3.000 złotych, zaś wykroczeniami są te przestępstwa, za które grozi kara aresztu do 3 miesięcy i grzywny do 3.000 zł, lub jedna z tych kar.

Karami zasadniczymi są kara śmierci, więzienie areszt i grzywna. Zniesione więc zostały dotychczasowe kary ciężkiego więzienia, więzienia zastępującego dom poprawy i inne.

Skazany na więzienie ma obowiązek pracy według wskazań zarządu zakładu karnego, zaś aresztant ma prawo zająć się pracą według własnego wyboru.

Prócz zasadniczych kar, Kodeks karny przewiduje kary dodatkowe, a mianowicie: utratę praw publicznych, utratę obywatelskich praw honorowych, utratę praw wykonywania za wodu, utratę praw rodzicielskich, lub opiekuńczych, przepadek przedmiotów majątkowych i narzędzi i ogłoszenia wyroku w piśmie, Sąd może n.p. orzec utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych w razie skazania na karę śmierci, lub dożywotne więzienie, na karę więzienia za zbrodnię stanu (przestępstwa przeciwko państwu) lub zbrodnię przeciw interesom ze wnetrznym Państwa i stosunkom międzynarodowym, oraz na karę więzienia za inne zbrodnie, popełnione z chęci zysku.

Cechą charakterystyczną nowego kodeksu jest surowość kar i wielka

ich rozpiętość. N. p. za fałszwe ze znanie przed sądem, lub inną władzą przewiduje art. 140 karę więzienia do lat pięciu, lub karę aresztu. Sąd wiec zależnie od okoliczności danej sprawy będzie mógł wymierzyć za fałszwe zeznanie karę od 6 miesięcy do 5 lat, lub karę aresztu od tygodnia do 5 lat.

Kodeks wprowadza nowe przestępstwa np art. 133 przewiduje karę więzienia do lat 5 za publiczne nawoływanie do wojny zaczepnej, jednak ściganie następuje wtedy, jeśli takie nawoływanie do wojny zaczętej uznane jest za karalne przez ustawy Państwa, przeciw któremu nawoływanie jest skierowane.

Niektóre przepisy nowego Kodeksu budzą wątpliwość co do ich celowości np, art. 256, który przewiduje obrazę osobistą nawet pod nieobe-

ność osoby znieważonej jeśli obraza dopuszczono się publicznie, lub w zamiarze, aby obraza do osoby tej dotarła.

Dotychczas Kodeks karny przewidywał karę tylko o obrazę czną, Art. 256 skrepić może możliwość pozytywnej krytyki, wydawania opinii o osobach gdyż każdy będzie się obawiał pociągnięcia do odpowiedzialności.

Nowe prawo rozszerza kompetencje władz administracyjnych, gdyż sprawy o wykroczeniach przewidziane w części szczególnej Prawa o wykroczeniach należeć będą do właściwości tychże władz.

Powysze uwagi dotyczą tylko kilku spraw z zakresu przepisów karnych zaś szczegółowe wyświetlenie wskazanych na wstępie rozporządzeń wymaga obszernych artykułów

## Rozporządzenia obowiązujące od dnia 1 sierpnia r. b.

Dorobek pracy ustawodawczej rządu od czasu zamknięcia sesji budżetowej Sejmu i Senatu wyraża się kilkudziesięciu ustawami i rozporządzeniami, których cykl rozpoczął dekret P. Prezydenta Rzeczypospolitej o przedłużeniu moratorium mieszkaniowego dla bezrobotnych do 31-go października r.b.

Wśród szeregu rozporządzeń, które weszły w życie z dniem ogłoszenia, znajduje się wiele zarządzeń, obowiązujących od jakiegoś ustalonego terminu, jak np. dekrety, zawierające Kodeks karny, Prawo o wykroczeniach i Przepisy przechodnie oraz rozporządzenie min. W. R. i O. P. o podziale państwa na okręgi szkolne — od 1 września r.b., lub kilka rozporządzeń, które mocy prawnej nabiorą z dniem 1 sierpnia r.b.

Wśród zarządzeń władz naczelnych, wchodzących w życie z dniem 1 sierpnia znajdują się m. in.:

1. Rozporządzenie ministra skarbu, wydane 23 bm w porozumieniu z kilku innymi ministrami — w sprawie sposobu ustalania należności nieściągalnych oraz terminu przekazania urzędem skarbowym należności ściąganych do dalszej egzekucji.

Za należności nieściągalne uważa się: a) należności wymierzone, nałożone lub w inny sposób ustalone w markach polskich, b) należności, których termin płatności upłynął przed 1 stycznia 1932 r., o ile przeobrażona celem ich ściągania egzekucja pozostała bezskuteczna z powodu zupełnego braku majątku u zobowiązanego względnie u osób odpowiedzialnych za te należności. Nieściągalność należności ustala komisja

(przedstawiciel urzędu skarbowego — przewodniczący, przedst. wierzytela oraz przedst. dotychczasowej władzy egzekucyjnej) większością głosów,

II Instrukcja ministrów skarbu, spraw wewnętrznych, zagranicznych i wojskowych, sprawiedliwości, W. R. i O. P., rolnictwa i reform rolnych, P. i H., opieki społecznej, P. i T. i komunikacji — o stosowaniu Rady Ministrów z 25 VI 1932 r. o postępowaniu egzekucyjnym władz skarbowych.

Urząd skarbowy wdraża egzekucję należności na wniosek egzekucyjny wierzytela na podstawie tytułu wykonawczego, wystawionego w przepisanej formie według specjalnych wzorów.

W przypadkach odroczenia płatności należności lub rozłożenia jej na raty umorzenia jej całkowitego lub częściowego, uszczerka jej w całości lub części do kasy wierzytela lub wreszcie w wypadkach przeciwnych specjalnymi przepisami, bez pośredniego zwroczenia przez wierzyteli akcji egzekucyjnej na drogę sądowną — już po przesłaniu wniosku egzekucyjnego urzędowi skarbowemu, wierzytel wniwn o tem bezwzględnie zawiadomić urząd skarbowy.

Dalsze kroki egzekucyjne w takich przypadkach urząd skarbowy wdroży na skutek wniosku wierzytela.

O każdorazowym zmniejszeniu należności, pierwotnie wykazanej we wniosku egzekucyjnym, wierzytel winien bezwzględnie zawiadomić urząd skarbowy.

W razie stwierdzenia przez organ

egzekucyjny, że poszukiwana należność jest nieściągalna urząd skarbowy wysyła pismem relację organu egzekucyjnego o nieściągalności.

Tym wierzycielom, którzy posiadają konta w P. K. O. i podadzą numer swoich kont, ściągnięte dla nich sumy będą przekazywane za pośrednictwem P. K. O. i innym zaś wierzycielom urząd skarbowy przekażywać będzie ściągnięte dla nich sumy do depozytu kasy urzędu skarbowego.

Instrukcja ta nie dotyczy należności władz skarbowych.

III

Rozporządzenie min. Poczty i telegrafów z 16.VI. 1932 r. o opłatach za przysyłki lotnicze.

Listy: kartka pocztowa (zwykła lub z opłaconą odpowiedzią) 15 gr, przekszy pocztowy (tylko w obrocie wewnętrznym) 20 gr, inne przysyłki listowe (listy, druki, papiery handlowe, próbki towarów, przesyłki mieszane) do 20 gramów 20 gr, do 50 g. 40 gr, do 100 g. 60 gr, do 250 g. 140 gr, do 500 g. 250 gr, do 1 kg. 400 gr, za każde dalsze 500 gr. (jeżeli przysyłki ponad 1 kg. są do puszczony) 250 gr.

Paczki: za każdy kilogram lub część kilograma 75 gr. za klg.

Gazety: (nadawane przez wydawców) 75 gr. za klg.

IV.

Rozporządzenie min. poczty i telegrafów z 27 VII rb, w sprawie częściowej zmiany taryfy telefonicznej V.

Rozporządzenie min. reform rolnych z 30 VI rb, w sprawie umorzenia kar za zwłokę od zaległych należności funduszu obrotu reformy rolnej.

Kary za zwłokę od zaległych należności Skarbu Państwa wymienio-nych poniżej umorzone będą z dn. 31 grudnia 1933 r. tym dłużnikom którzy spłacą w terminie raty przypadające z tytułu tych samych należności w latach 1932/33 r. Kary te umorzone będą w tych przypadkach których raty płatne 1932/33 nie zostaną spłacone wobec odroczenia ich na termin po dn. 31 XII r. 1933.

Umorzenie kar za zwłokę dotyczy

A. Płatnych przed dn. 1 stycznia 1932 r., a nieuiszczonych do dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia należności Skarbu Państwa z tytułu: a, pożyczek udzielonych z funduszu państwowego i kredytu ulgowego oraz pożyczek, których okres spłaty przekracza trzy lata, udzielonych z funduszy, wymienionych w punktach I i II § 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 1 kwietnia 1927 roku, w sprawie likwidacji funduszy przeznaczonych na cele parcelacji i osadnictwa, b, reszty ceny kupna za gospodarstwa nabyte z parcelacji gruntów państwowych.

B. Płatnym przed dniami 1 września 1931 r. a nieuiszczonych do dnia wejścia w życie niniejszego rozporządzenia, należności Skarbu

Państwa z tytułu a, pożyczek udzielonych z sum przeznaczonych na pomoc kredytową przez scalenie gruntów, b, należności za techniczne wykonanie scalenia, za regulację przepływu w związku ze scaleniem gruntów oraz z tytułu opłat przyznoszonej służebności, c, pożyczek udzielonych z sum przewidzianych w budżetach Ministerjum reform rolnych na pomoc kredytową na meljoracje dokonywane w związku z przebudową ustroju rolnego, d, pożyczek udzielonych z państwowego funduszu kredytu na meljoracje rolne.

## KRONIKA

Biała Podl., dn. 7 sierpn. 1932 r.

### Kalendarzyk.

Niedziela	—	7	12 po Ziel. Św.
Poniedz.	—	8	Cyrjaka m.
Wtorek	—	9	Romana
Sroda	—	10	Wawrzyńca
Czwartek	—	11	Zuzanny p.
Piatek	—	12	Klary p.
Sobota	—	13	Hipolita

### Konkurs na pracę w zakresie wspomnień z pobytu na obczyźnie.

Komitet Funduszu imieniem Stanisława Gawronskiego ogłosił konkurs na prace, której treść stanowią wspomnienia z pobytu na obczyźnie. Konkursem tym pragnie Komitet dać możliwość wypowiedzenia wrażeń swych i osobistych doświadczeń w zetknięciu z nowym ośrodkiem wychodźcom polskim, którzy je bezpośrednio przeżyli. Nie krapując zbyt wiele autorów tematem pracy Komitet podaje następujące podstawowe sprawy, które poruszone być winny, 1. Przyczyny wyjazdu, 2. Pierwsze chwile na obcej ziemi, 3. Warunki pracy, 4. Życie rodzinne, 5. Współżycie z rodakami i z ludnością miejscową, 6. Stan obecny i nadzieje na przyszłość.

Rekopisy winny być czytelnie napisane. Nie należy ich podpisywać tylko zaopatrzyć dowolnie wybranym godłem. Nazwisko autora winno być zamieszczone w osobnej, za klejonej kopercie, zatytułowanej do tego kopru. Na zewnętrznej stronie koperty napisać należy to samo godło, którym zaopatrzone jest rękopis.

Dla trzech najlepszych prac przewidziane są następujące nagrody: pierwsza w wysokości 300 zł, druga — 200 zł, trzecia — 100 zł. Prace nagrodzone stają się własnością Komitetu.

Termin nadsyłania prac upływa z końcem lutego 1933 roku, Adres Komitetu: Warszawa, Krakowskie Przedmieście 6 m, 11, w lokalu Stow. Opieka Polska nad Redakcją Zagranicą.

Powołując jak najszersze warstwy wychodźstwa do udziału w konkursie Komitet wyraża nadzieję, że nasze słane prace stanowiąc będą przyczynek dla poznania życia polskiego na obczyźnie które jest przedmiotem coraz żywszego zainteresowania społeczeństwa w kraju w miarę, jak się wzmacniają węzły łączności wzajemnej

### Wielka akcja patriotyczna na Podlasiu.

Z inicjatywy Rady Powiatowej Bezpartyjnego Bloku Współpracy z Rządem zorganizowana została na terenie powiatu wielka akcja protestacyjna przeciw zękom niemieckim na całość granic Rzeczypospolitej.

Wszystkie miejscowe organizacje i stowarzyszenia uchwaliły i podpisały rezolucję, której tekst podaje my na str. 2, poczem rezolucję tę w imponującej liczbie 120 zebrano w jeden tom

Podkreślić należy, że rezolucja uchwalona została również przez wszystkie rady wiejskie i gminne na specjalnych posiedzeniach

Dnia 24 lipca zgromadziło się na Placu Wolności w Białej Podlaskiej przeszło 6000 osób, organizacje stały się ze sztafetami. Przed rozpoczęciem zebrania zabrzmiały wszystkie dzwony kościelne, syreny fabryczne i pożarowe. Był to symboliczny alarm wobec niebezpieczeństwa grożącego Polsce.

Do zebranych tłumów przemówił przew. Komitetu Wykonawczego Stanisław Dębowski, podkreślając szczególnie mocno, że prowokacjami Niemców Polska zastraszyć się nie da i ani piędzi ziemi Polskiej nie ustąpi.

Ponadto mówca uwypuklił zbrodnicze metody walki stosowane stale przez Niemców, na co zebrani jednogłośnie odrzyknęli, że nie pozwolą by wina Niemców puszczona została kiedykolwiek w niepamięć.

Po uchwaleniu rezolucji odsłowie no Rote, poczem uczestnicy zebrania w olbrzymim pochodzie udali się do Starostwa gdzie została wzięta na Starostwie — Witoldowi Skarzynskiemu jako przedstawicielowi Rządu Księga Protestów, zawierająca 120 rezolucji zaopatrzonych w setki podpisów. Przyjawszy z rąk Komitetu Księga Protestów — Starosta zapowiedział, że przesła władzom jako wyraz stanowiska Społeczeństwa Białskiego, poczem przemówił krótko do zebranych, zachęcając ich do dalszej wytrwałej i solidarnej pracy dla rozbudowy pałegi Rzeczypospolitej, na której część winę ciżmy, Okrzyk ten podchwycy cony zosił z niezwykłym entuzjazmem na znak niezłomnej wierności dla Rzeczypospolitej.

Cała uroczystość głęboko poruszyła miejscowe społeczeństwo i jest do wodem, że uczucia patriotyczne na Podlasiu stale płoną silnym i niegasnącym ogniem. — D.

**Kino „Tęcza“**

Ulegając licznym żądaniom publiczności białskiej, Dyrekcja Kina „Tęcza“ postanowiła mimo niezłatwień dotąd sporu na tle podatkowym z Magistratem, a będącymi w rozpoznaniu Wydziału Powiatowego i Urzędu Wojewódzkiego — uruchoić na nowo jedyne kino dźwiękowe naszego miasta, Ciągłość czynności kina uzależniona jest niewątpliwie od wyniku sporu. Naszym zdaniem władze nadzorcze poczynią wszelkie możliwe ustępstwa celem utrzymania tej jedynej polskiej placówki kulturalnej, za jaką uznać należy kino dźwiękowe.

Co do programów dowiedzieliśmy się następującą kolejność obrazów od — 15 bm. „Kłątwa Rodu Mandarynów“

od 17 — 23 bm. „Anna Karenina“  
od 25 — 30 bm. „Upiór Paryża“

W pierwszych dniach września wyświetlony zostanie bardzo dobry dźwiękowiec polski „Bezimienni Bohaterowie“

**Kiszczonkowiec na wiecu protestacyjnym**

Podczas tłumnego zebrania protestacyjnego na Placu Wolności w dniu 24 lipca jakiś kiszczonkowiec „ściągnął“ właścicielowi składu broni p. Smoleńskiego portfel zawierający 400 zł i różne dokumenty. Jak do tego — sprawcy nie ujawniono.

**Ceny zboża w Białej-Podl.**

W spółdzielni Rolniczo-Handlowej „Rolnik“ płacono w dniu 5 sierpnia następujące ceny za 100 kg.

żyto	15,50	—	16,50
pszenica	24,50	—	25,50
owies	14	—	14,50
jęczmień	20	—	21

**Kino „Dom Żołnierza“**

34 pp w Białej-Podlaskiej

**U nas cicho!**

w czwartek 4 piątek 5 sobota 6 niedziela 7 sierpnia

Trzeci film ze złotych serji!

pełny romantyzmu tajemnic i czaru zabitki Pigeru nie oglądane dotąd oryginalne przewspianiale pejzaze marokańskie — oto cudowne to tego potężnego filmu p. t.

**KWIAT ALGERU**

twarde i pełne niebezpieczeństw życie żołnierzy Lejji cudzoziemskiej walki z Arabami, wzruszający romans człowieka wyciągniętego z pod prawa tancerka — oto fragmenty czyniące z tego filmu prawdziwe arcydzieło

Nadprogram; tygodnik aktualności

Początki seansów 19 i 21

Ceny biletów od 25 gr.

**PODLASKIE ZAKŁADY GRAFICZNE**

Właśc. Edward Szymkowiak  
Biała-Podlaska, ulica Warszawska 8

Wszelkie prace drukarskie dla władz urzędu handlu przemysłu, rzemiosła i okolicznościowe

**PZG**

Jedyna polska drukarnia na powiat białski radzyński i włodawski

**Wszelkie druki polskich instytucyj winny być zaopatrzone w ten znak.**

**PENSJONAT „SWOBODA“**

MAJ. KĄTY. NOWY DWÓR. PŁA TA KODEN

(3 km. od Kodnia, słynącego z Cudownego Obrazu Matki Boskiej Kodenskiej)

poleca na sezon letni

pokoje z całkowitem utrzymaniem po niskich cenach

Malownicza okolica, las sosnowy, plac tenisowy, jarda konna, radio, bridge, własny teren myśliwski i biskocść rzeki z plażą — uprzyjemniają pobyt letnikom i stanowią najlepsze warunki letniskowe.

Stacja kol. Chotyłów na linii Warszawa — Brześć i st. Stradecz na linii Brześć — Chelm.

Konie wysyła się na stacje. Informacje odwrotnie.

**Piękny majątek leśny**

Malowniczo położony ok. 100 ha w tem ok. 30 ha ziemi ornej 50 ha lasu i 20 ha łąki z 4 nowymi budynkami gospodarczymi i obszernym nowym domem mieszkalnym, wraz z żywym i martwym inwentarzem za 80 000 zł. got. na sprzedaż  
Ziemia bardzo urodzajna.

Wiadomość w Administracji „Nowin Podlaskich“.

Dr. med.

**UGNIEWSKA-OGŁOZA**

Biała Podl. ul. Grabanowska 38 (przy Nowym Rynku)

przyjmuje od 3—5 po poł.

Specj. choroby kobiece i akuszerja.

Patriotyzm gospodarczy nakazuje prosić polskie placówki handlu - przemysłowe, by dać pracę licznym rzeszom bezrobotnym.